
Karolina Olenia Szumigała1, Mieczysław Kozaczko2,  
Paweł Piotr Szumigała3

1 Uniwersytet Przyrodniczy w Poznaniu, Wydział Rolnictwa Ogrodnictwa i Bioinżynierii, 
Katedra Terenów Zieleni i Architektury Krajobrazu

 karolina.szumigala@gmail.com, https://orcid.org/0000-0003-1935-7491
2 Politechnika Poznańska, Wydział Architektury, Instytut Architektury Urbanistyki 

i Ochrony Dziedzictwa
 mieczyslaw.kozaczko@put.poznan.pl, https://orcid.org/0000-0003-1252-8796
3 Uniwersytet Przyrodniczy w Poznaniu, Wydział Rolnictwa Ogrodnictwa i Bioinżynierii, 

Katedra Terenów Zieleni i Architektury Krajobrazu
 pawel.szumigala@up.poznan.pl, https://orcid.org/0000-0001-8069-787X

Możliwości adaptacyjne poznańskich 
powojennych osiedli mieszkaniowych do 
zmian klimatu

Zarys treści: Artykuł ma na celu zaprezentowanie przykładów osiedli, których struktury 
urbanistyczne i struktury zieleni stwarzają różne możliwości adaptacji do zmian klimatu. 
W artykule przedstawiono analizy jakościowe (metodą studium przypadku) dla dziesięciu 
wybranych osiedli mieszkaniowych miasta Poznania w aspekcie możliwości adaptacji do 
zmian klimatu. Wybrane przykłady scharakteryzowano z uwzględnieniem następujących 
cech: powierzchnia całkowita osiedla, powierzchnia zieleni, powierzchnia zabudowy, ku-
batura zabudowy, liczba mieszkańców, przeważające struktury zieleni w obrębie osiedli, 
liczba miejsc parkowania, rok powstania osiedla. Na podstawie tych cech opracowano 
wskaźniki natężenia zieleni. Następnie metodą porządkowania liniowego sporządzono 
ranking rozpatrywanych osiedli. Osiedla z połowy i końca XX w. charakteryzuje znacznie 
większy udział terenów zieleni oraz wysokie walory krajobrazowe, które są skutkiem sto-
sowania dawnego normatywu urbanistycznego i obowiązującego wówczas reżimu funk-
cjonalnego, krajobrazowego i użytkowego dla osiedli mieszkaniowych. Wyniki wskazują, 
że osiedla te mają znacznie większy potencjał adaptacyjny do zmian klimatu w przeci-
wieństwie do osiedli współczesnych. W  celu zobiektywizowania tej tezy dokonano jej 
częściowej weryfikacji, analizując wycinkowo zależność niektórych ilościowych parame-
trów użytkowych osiedli od natężenia zieleni: jej możliwości filtracyjnych i czystości po-
wietrza, energochłonności ogrzewania budynków i komfortu ruchu pieszego w przestrze-
niach między budynkami. Jak się okazuje, parametry te można m.in. w znacznym stopniu 
kształtować za pomocą odpowiednich układów zieleni1.

1 Nowa Karta Ateńska wyznacza strukturom zieleni istotną rolę filtracyjną i regulacyjną (stymula-
cyjną) w ochronie obszarów naturalnych (natural areas) przed rozprzestrzenianiem się i nadmier-
nym przerastaniem, mnożeniem (multiplication) miejskich struktur (Bussadori 2003, s. 10).
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Wprowadzenie

Odporne miasto to takie, które przewiduje, planuje i  działa, aby przygotować 
się na nieoczekiwane kryzysy i móc na nie odpowiedzieć. W kontekście zmian 
klimatu niezwykle istotnym wskaźnikiem dla osiedli mieszkaniowych jest ilość 
terenów zieleni wysokiej i terenów niezabudowanych, które można ukształtować 
w celu ograniczenia wpływu niekorzystnych zmian klimatu, takich jak nadmierne 
nagrzewanie (wyspa ciepła, susza) oraz skutki gwałtownych zjawisk pogodowych 
(porywiste przepływy mas powietrza wraz z przenoszeniem pyłów, wiatrołomy, 
uszkodzenia obiektów i infrastruktury technicznej, lokalne podtopienia obiektów 
i obszarów – powodzie błyskawiczne).

Adaptację struktur miejskich do zmian klimatu należy prowadzić w aspek-
tach przestrzennych i funkcjonalnych (Stawasz i  in. 2017). Jednym z nich jest 
planowanie zielonej infrastruktury (Szulczewska 2020), które powinno uwzględ-
niać tworzenie optymalnych warunków do świadczenia usług ekosystemowych 
oraz proaktywne, wielofunkcyjne i wielodyscyplinarne podejście do planowania 
przestrzennego, zwiększające nasze zdolności do radzenia sobie ze zmianami 
klimatycznymi w  skali miejskiej. Problemy te dotyczą koncepcji i  zasad miej-
skiego planowania adaptacyjnego oraz sposobu, w jaki można wdrożyć miejskie 
planowanie adaptacyjne w praktyce (Ramyar i in. 2021). Błękitno-zielona infra-
struktura może pełnić kluczową funkcję w łagodzeniu skutków zmian klimatu, 
jeśli zostanie zaprojektowana przy jednoczesnym wykorzystaniu różnorodnych 
struktur zieleni i wód otwartych. Miejskie jeziora, stawy i zbiorniki osiedlowe 
mogą pełnić funkcję obszarów retencji wody, a  strumienie mogą wspomagać 
przepływ wody podczas ekstremalnych opadów deszczu (Pamukcu-Alberst i in. 
2012). 

Mówimy tu o strategiach opartych na ekosystemach (Iwaszczuk i in. 2019), 
a  błękitno-zielona infrastruktura to elementy zagospodarowania obszarów lub 
zabudowy w postaci różnych form zieleni naturalnej, takich jak parki, lasy, łąki, 
itp., lub zieleni modelowanej – zielone dachy, ściany, ekrany itp. Natomiast in-
frastruktura niebieska to również obszary lub fragmenty zabudowy, dla których 
przewidziano elementy zagospodarowania w postaci zbiorników powierzchnio-
wych lub podziemnych, przeznaczonych do retencji wód opadowych – stawy, 
oczka wodne, rowy, ogrody deszczowe i zbiorniki naziemne lub na dachach i tara-
sach obiektów oraz skrzynki i pojemniki rozsączające, podziemne (Garrisoni i in. 
2012, Jopek 2019, Pikoń i in. 2019). Są to środki, które mogą wpływać korzystnie 
na poprawę stanu ekosystemu lub zwiększenie ilości i roli usług ekosystemowych 
(Wróblewski, Kroc 2022).

Przykładowe wyniki dotychczasowych badań nad znaczeniem błękitno-zielo-
nej infrastruktury dla łagodzenia skutków zmian klimatu wykazały, że pokrycie 
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100% budynków zielonymi dachami w miastach USA zrównoważyło przewidy-
wane ocieplenie klimatu (Hobbie, Grimm 2020). 

Próbę adaptacyjnego projektowania nasadzeń i  ram zarządzania zielenią 
podjęto w Porto w Portugalii (Teixeria i in. 2022). Ramy działań składają się tu 
z trzech etapów: ocena zmian klimatu, baza danych gatunków roślin oraz – pro-
cedura projektowania i zarządzania nasadzeniami. 

Kolejnym aspektem działań, w jaki sposób miasta i osiedla mogą przystoso-
wać się do zmian klimatu, jest modyfikowanie intensywności miejskiej wyspy 
ciepła poprzez wykorzystanie drzew i  roślinności do zacieniania powierzchni 
i zapewniania chłodzenia wyparnego oraz redukcji emisji gazów cieplarnianych 
(Douglas 2010). Strategie te oparte są również na przyrodzie. Wykorzystanie 
roślinności do przystosowania się do zmian klimatu musi być lokalnie dopa-
sowane do specyfiki klimatu regionalnego i  intensywności efektów wysp cie-
pła w poszczególnych miastach. Kluczowe znaczenie dla środowiska ma w tych 
przypadkach zwiększona bioróżnorodność, zwiększone składowanie dwutlenku 
węgla, redukcja ekstremalnych temperatur i ochrona przed powodziami opado-
wymi. Znaczną poprawę w  tym zakresie można uzyskać poprzez sadzenie ga-
tunków drzewiastych oraz instalowanie jasnych, przepuszczalnych chodników 
i fontann, co pozwala w określonych miejscach na obniżenie średniej tempera-
tury promieniowania cieplnego o 25,5°C i temperatury powietrza odpowiednio 
o  0,5°C i  2,5°C (Epelde 2012). Powyższe działania powinny być prowadzone 
w myśl Nature-Based Solutions, które opierają się na zasadach: opłacalności – 
wydajne ekonomicznie, efektywności w zakresie korzystania z zasobów, korzyści 
– ekologiczne, ekonomiczne, społeczne, wsparcia – adaptacja do zmian klimatu, 
dostosowania – do warunków lokalnych (O’Hogain, McCarton 2018, Hobbie, 
Grimm 2020, Epelde i in. 2021). 

Istotną rolę w działaniach na rzecz adaptacji do zmian klimatu pełnią władze 
lokalne i organizacje publiczne. Instytucje wchodzące w skład samorządów te-
rytorialnych, takie jak: wydziały zieleni miejskiej i wydziały rekreacji, ponoszą 
odpowiedzialność za zarządzanie ekologią miejską i podmiejską, ponieważ dys-
ponują większością miejskich terenów zielonych. Poziomy przystosowania tych 
instytucji do działań różnią się w zależności od ekoregionów, a bezpośrednie do-
świadczenia związane z  niwelowaniem skutków zmian klimatu były głównym 
czynnikiem przyczyniającym się do intensyfikacji działań. Informacje te wskazują, 
że niektóre regiony mają w tym zakresie znaczne problemy, np. miejskie parki 
i wydziały rekreacji w USA są nadal nieprzygotowane na zmieniający się klimat 
(Cheng i in. 2021). Podobnie prezentuje się sytuacja wielu osiedli w Polsce. Na 
poprawę tej sytuacji mogą także wpływać działania społeczne na rzecz adaptacji 
do zmian klimatu poprzez zaangażowanie lokalnych społeczności osiedlowych 
w tworzenie struktur zieleni wysokiej, ozdobnej i użytkowej, np. w ramach ini-
cjatyw i programów Urban Farming2, Green Cities3. Przykładem takich działań 

2 Urban Farming – rolnictwo miejskie lub ogrodnictwo miejskie to praktyka uprawy, przetwarzania 
i dystrybucji żywności na obszarach miejskich lub wokół nich.

3 Green Cities – program Zielone Miasta promuje, w jaki sposób miejski zielony wzrost i polityka 
zrównoważonego rozwoju może przyczynić się do poprawy wyników ekonomicznych i  jakości 
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jest miasto Alcaldia de Medellin w Kolumbii, gdzie ze względu na wysoki poziom 
bezrobocia, przeszkolono do pracy ludzi ze środowisk ubogich. Zostali oni za-
trudnieni jako ogrodnicy i technicy w ramach wdrożenia programu Green Cor-
ridor w  celu schłodzenia miasta o  3°C poprzez posadzenie 358 000 krzewów 
i  drzew, co przyczyniło się również do ograniczenia przestępczości i  poprawy 
zdrowia publicznego (Egerer 2021). 

Należy się tu również odnieść do działań samorządów terytorialnych, które 
skupiają się na tworzeniu strategii adaptacyjnych: 
 – Strategie polityczne – obejmują strategie odgórne, które określają, jaki rodzaj 

rozwoju miejskiego lub projektu budowlanego jest dozwolony. Bazują na re-
gulaminach, przepisach, normach i kodeksach. 

 – Strategie twardej infrastruktury – to strategie, które opierają się na twardej 
infrastrukturze w celu zwiększenia odporności na wpływ klimatu. 

 – Strategie oparte na ekosystemach – zwane również zieloną i  niebieską 
infrastrukturą. 

 – Strategie przekrojowe – obejmują działania, takie jak kampanie uświadamia-
jące i  edukacja, które stymulują zachowania społeczności w  celu zwiększe-
nia odporności na skutki zmian klimatu. Mogą być one sterowane odgórnymi 
środkami polityki rządowej lub inicjatywami oddolnymi i społecznościowymi 
(Boyd i in. 2021).
W zakresie usług ekosystemowych możemy również mówić o  doborze ga-

tunków przystosowanych do zmian klimatu. Nowatorskie kombinacje gatunków 
rodzimych i  nierodzimych, prosperujących w  trudnych warunkach środowiska 
miejskiego, umożliwiają tworzenie ekosystemów, które są dobrze przygotowane 
do radzenia sobie ze skutkami zmiany klimatu. Obszary miejskie mogą w tym 
zakresie pełnić funkcję żywych laboratoriów – koncepcji living-lab, których głów-
nym założeniem jest współpraca różnych grup interesariuszy społecznych na 
rzecz określonego celu, np. umożliwiające modelowanie zestawów gatunkowych 
dedykowanych do różnych potrzeb lokalnych (Teixeria i in. 2022). 

Cel, zakres i metody badań 

Celem badań była identyfikacja możliwości adaptacji poznańskich osiedli powo-
jennych do zmian klimatu. W doborze przykładów osiedli i fragmentów zabudowy 
wielorodzinnej kierowano się kryteriami: jednorodności pod względem dominu-
jącej funkcji mieszkaniowej, lokalizacją w odmiennych rejonach miasta i okresem 
powstania. W pracy zbadano dziesięć wybranych przykładów osiedli w obecnym 
stanie użytkowania i zainwestowania (ryc. 1). Podstawą analiz były wyniki badań 
empirycznych (obliczeń trzynastu parametrów zestawionych w tab. 1 i 2) wykona-
nych przez autorów dla wybranych osiedli. Do wyliczenia badanych parametrów 
wykorzystano program graficzny AutoCad oraz wiedzę zawodową autorów na 

środowiska naturalnego obszarów metropolitalnych, a  tym samym zwiększyć wkład obszarów 
miejskich we wzrost krajowy, jakość życia i konkurencyjność.
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temat struktur architektoniczno-urba-
nistycznych badanych osiedli oraz 
dane GUS (źródło: INTERNET 7).

Badania przeprowadzono w  za-
kresie podstawowych parametrów 
i  współczynników urbanistycznych: 
powierzchnia całkowita osiedla, po-
wierzchnia zieleni, powierzchnia za-
budowy, kubatura zabudowy, liczba 
mieszkańców, przeważające struktu-
ry zieleni w  obrębie osiedli, liczba 
miejsc parkowania, rok powstania 
osiedla oraz wskaźników natężenia: 
powierzchnia zieleni przypadająca na 
jednego mieszkańca/na powierzchnię 
zabudowy/na kubaturę zabudowy/
na powierzchnię osiedla. Zastoso-
wano metodę graficzną i  opisową 
w  zakresie bilansowania obszarów 
(ryc. 2–10). Nie badano szczegółowo bioróżnorodności fitocenoz osiedlowych. 
Określono ogólnie dominujące struktury zieleni, takie jak: zieleń wysoka – drze-
wa (występowały głównie liściaste) oraz zieleń niska – krzewy, trawniki, rabaty 
ozdobne. Następnie metodą porządkowania liniowego ustalono relacje pomię-
dzy wymienionymi wartościami dla badanych przykładów a wyniki zestawiono 
w tabelach i wykresach (rozdział 3).

Wyniki

Analiza parametrów natężenia zieleni na wybranych osiedlach 

Badaniami objęto 10 wybranych osiedli miasta Poznania. Do syntetycznej pre-
zentacji wyników analiz graficznych i werbalnych wybrano trzy przykłady osiedli 
„B”, „D”, „J” (oznaczenia wg tab. 1 i 2), które zostały zrealizowane w różnych 
okresach oraz mają odmienne struktury zabudowy: osiedle „B” pochodzi z  lat 
40. ubiegłego wieku i jest zlokalizowane w południowo-zachodniej części miasta, 
osiedle „D” wybudowano w latach 80. XX w. po wschodniej stronie rzeki Warty, 
osiedle „J” powstało w  roku 2021 w  północno-wschodniej części Poznania po 
wschodniej stronie rzeki Warty. 

W analizie graficznej rzutów osiedli/zespołów zabudowy oznaczono i zbilan-
sowano powierzchnie obszarów zabudowanych i niezabudowanych (zabudowa, 
zieleń, ścieżki, drogi i parkingi) oraz podstawowe wymiary geometrii planu za-
budowy. W części opisowej analizowanego obszaru uwzględniono dane liczbowe, 
pozyskane z badań własnych i ogólnie dostępne dane statystyczne (Charaktery-
styka miasta – 02). 

Ryc. 1. Lokalizacja osiedli na planie Poznania
Źródło: opracowanie własne.
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Przykład „B” – ul. Żurawinowa
Zespół zabudowy przy ul. Żurawinowej należy do większej jednostki obszarowej 
Wilda (ryc. 2–4). Zabudowę osiedla stanowi pięć mniejszych, trzyklatkowych, 
czterokondygnacyjnych budynków mieszkalnych. Zespół budynków zrealizowa-
no pod koniec lat 40. ubiegłego wieku na osiedlu Zielony Dębiec (uchwała Rady 
Osiedla LXXV/1065/V/2010 z dnia 10.07.09). Granice analizowanego zespołu 
zabudowy mieszkaniowej wyznaczają ulice: Łozowa, Jaworowa, Żurawinowa. 

Ryc. 2. Lokalizacja i obecny stan zagospodarowania zespołu zabudowy przy ul. Żurawino-
wej – widok z góry

Źródło: INTERNET 1.

Ryc. 3. Widok na rozległe tereny niezabudowane ze strukturami zieleni wysokiej na osie-
dlu przy ul. Żurawinowej.

Źródło: INTERNET 2.
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Przykład „D” – osiedle Bohaterów II Wojny Światowej

Osiedle Bohaterów II Wojny Światowej to osiedle mieszkaniowe wchodzące 
w  skład większej jednostki obszarowej – osiedla Rataje (ryc. 5–7) w  dzielni-
cy Nowe Miasto (uchwała Rady Osiedla LXXV/1074/V/2010 z dnia 10.07.09). 
Zabudowę osiedla stanowi jedenaście siedmioklatkowych, pięciokondygnacyj-
nych budynków i  jeden jedenastokondygnacyjny. Osiedle wybudowane zostało 
w pierwszej połowie lat 70. XX w. przez Spółdzielnię Mieszkaniową „Osiedle 
Młodych”. Znajdują się na nim dwa przedszkola, szkoła i pawilon – apteka. Gra-
nice osiedla wyznaczają ulice: Krucza, Wyzwolenia, Pawia i Orla.

 

 

Ryc. 4. Zabudowa (barwa czerwona) i  tereny niezabudowane (barwa zielona) przy ul. 
Żurawinowej

Źródło: opracowanie własne na podstawie INTERNET 3.
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Na osiedlach „B” i „D” można wyróżnić trzy grupy elementów zagospodaro-
wania terenu, które sprzyjają adaptacji: 
 – znaczne obszary niezabudowane występujące w dużych zwartych fragmentach; 
 – znaczne obszary terenów zieleni wysokiej i niskiej (tab. 1, 2, ryc. 11, 12);
 – 2–3-krotnie większe odległości pomiędzy budynkami na osiedlach „B” i „D” 

(ryc. 4, 7) w relacji do osiedla „J” (ryc. 10). 
Elementy niesprzyjające adaptacji to: znaczne obszary parkingów. 

Ryc. 5. Lokalizacja i obecny stan zagospodarowania osiedla Bohaterów II Wojny Światowej 
– widok z góry

Ź ródło: INTERNET 4.

Ryc. 6. Widok na rozległe tereny niezabudowane ze strukturami zieleni wysokiej na osie-
dlu Bohaterów II Wojny Światowej

Źródło: INTERNET 5.

Ryc. 7. Zabudowa (barwa czerwona) i tereny niezabudowane (barwa zielona) na osiedlu 
Bohaterów II Wojny Światowej

Źródło: opracowanie własne na podstawie INTERNET 3.
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Przykład „J” – ul. Smolna
Osiedle przy ul. Smolnej – „osiedle Na Smolnej” (ryc. 8–10) położone jest na ob-
szarze osiedla Główna w dzielnicy Nowe Miasto (realizacja na podstawie uchwały 
Rady Osiedla LXXVI/1142/V/2010 z dnia 10.08.31). Zabudowę osiedla stanowi 
osiem pięciokondygnacyjnych budynków o złożonych rzutach, które tworzą wą-
skie wnętrza. Osiedle wybudowane zostało w latach 20. XXI w. Znajduje się na 
nim budynek usługowy. Granice osiedla wyznaczają ulice: Smolna, Hlonda, Ma-
riacka i granica parku ks. Tadeusza Kirschke. 

 

Ryc. 8. Lokalizacja i obecny stan zagospodarowania osiedla przy ul. Smolnej – widok z góry
Źródło: INTERNET 6.

Ryc. 9. Widok na wąskie wnętrza bez zieleni wysokiej na osiedlu przy ul. Smolnej 
Źródło: INTERNET 6.
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Na osiedlu „J” występują następujące elementy niesprzyjające adaptacji: 
 – znacznie mniej terenów niezabudowanych i mniejsze odległości pomiędzy bu-

dynkami uniemożliwiające sadzenie większych drzew i dużych krzewów; 
 – ubogie struktury zieleni składające się głównie z zieleni niskiej (trawników, 

rabat i  małych krzewów) oraz sporadycznie występujących małych drzew 
w gruncie i w donicach;

 – rozdrobnienie terenów na małe połacie uniemożliwiające sadzenie większych 
okazów krzewów i drzew (ryc. 8–10);

 – znaczne obszary parkingów.
Wyniki analiz dla wszystkich 10 badanych osiedli zestawiono w  dwóch ta-

belach: tabeli 1 – zawierającej ogólne dane charakterystyki osiedli oraz tabeli 2 
– zawierającej zestawienie wartości współczynników w zakresie terenów zieleni, 
które są istotne w oznaczeniu możliwości adaptacyjnych tych osiedli do zmian 
klimatu. Następnie w  ramach rankingu (ryc. 11, 12) dla wybranych istotnych 
współczynników zestawiono dwie grupy osiedli: sześć osiedli z  XX w. (A–F 
oznaczenia wg tabeli) i cztery osiedla z XXI w. (G–J).

Zdaniem autorów istotnymi czynnikami – wskaźnikami, określającymi udział 
obszarów zieleni w strukturach osiedli są cztery parametry:
 – powierzchnia terenów zieleni na jednego mieszkańca, 
 – powierzchnia terenów zieleni przypadająca na jednostkę powierzchni osiedla, 
 – powierzchnia terenów zieleni na powierzchnię zabudowy,

Ryc. 10. Zabudowa (barwa czerwona) i tereny niezabudowane z zielenią niską – trawniki, 
krzewy (barwa zielona) przy ul. Smolnej

Źródło: opracowanie własne na podstawie INTERNET 6.
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 – powierzchnia terenów zieleni na kubaturę zabudowy. 
W kategorii – powierzchnia zieleni na 1 mieszkańca osiedla [m2/1 mieszkań-

ca] –najwyższe wartości osiągnęło osiedle z 1949 r., kolejne miejsca zajęły osiedla 
z roku 1982 i 2010.

W kategorii – udział terenów zieleni w powierzchni osiedla w [%] – najwyższe 
wartości prezentują osiedla z lat 1949 [86%], 1962 [41%] oraz 2010 [30%]. War-
tości te dla pozostałych osiedli kształtowały się na poziomie 8–29% powierzchni 
osiedla.

W kategorii – powierzchnia zieleni przypadająca na powierzchnię zabudowy 
[m2/m2] – najwyższe wartości odnotowano dla osiedli z lat 1949, 1962 i 1982.

W kategorii – powierzchnia zieleni przypadająca na kubaturę zabudowy [m2/
m3] – potwierdziło prymat osiedle z roku 1949, gdzie odnotowano wartości o 5 
razy wyższe od osiedli z lat 1973, 1982, 2004 i 2010, na drugim miejscu w tym 
rankingu było osiedle z roku 1962 z wynikiem 3 razy mniejszym od lidera.

Z analizy powyższych parametrów wynika, że osiedla z lat 1949, 1962 (osiedla 
przy ul. Żurawinowej i Orzechowej) miały najwyższe wyniki, kolejnymi osiedla-
mi w tej klasyfikacji były osiedla z lat 1982 i 2010 (osiedle Zwycięstwa i przy ul. 
Maratońskiej).
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Ryc. 11. Ogólna charakterystyka osiedli – osiedla z połowy i końca XX w. (A–F), i osiedla 
z XXI w. (G–J)

Źródło: opracowanie własne.
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Badane parametry – wytypowane przez autorów wskaźniki zagospodarowa-
nia terenów osiedli – pozwalają wskazać osiedla o większym/mniejszym udziale 
zieleni w ich strukturach (natężenie zieleni) i mogą być pomocne przy ustala-
niu, jakie rozwiązania bardziej nadają się do wykorzystania na osiedlach z dużym 
udziałem zieleni (terenów niezabudowanych), a  jakie mogą poprawić sytuację 
tam, gdzie zieleni i dostępnych terenów niezabudowanych jest niewiele. 

Zakresy programów i  zasad zagospodarowania w  ramach działań na rzecz 
przystosowania osiedli do zmian klimatu zależeć będą od opisywanych wskaźni-
ków oraz od warunków lokalnych: 
 – Dla osiedli ze znacznym udziałem terenów niezabudowanych (osiedla z poło-

wy i końca XX w.) preferowanymi działaniami w kierunku przystosowania do 
zmian klimatu będą:

1.  realizacje nowych struktur i nasadzeń zielenią wysoką z zastosowaniem ga-
tunków dedykowanych do nowych i trudniejszych warunków klimatycznych, 
które będą bardziej odporne na susze, zanieczyszczenia, zasolenie (ciągły stres 
dla roślin) i ekstremalne zjawiska pogodowe: klon zwyczajny – Acer platanoides, 

Ryc. 12. Porównanie osiedli pod kątem czterech wskaźników – osiedla z połowy i końca XX 
w. (A–F), osiedla z XXI w. (G–J).

Źródło: opracowanie własne.
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klon polny – Acer campestre, klon czerwony – Acer rubrum, lipa srebrzysta – Tilia 
tomentosa zwana również węgierską oraz jej odmiana warszawska – Tilia tomen-
tosa ‘Varsaviensis’; dobrze znoszą warunki miejskie również odmiany ozdobne 
o mniejszych gabarytach: grusza drobnolistna – Pyrus calleryana w odmianach 
‘Chanticleer’, ‘Red Spire’ oraz miłorząb japoński – Ginkgo biloba, glediczja trój-
cierniowa – Gleditsia triacanthos i robinia biała – Robinia pseudoacacia, potocznie 
zwana akacją;

2. większy zakres realizacji i  modelowania struktur zieleni wysokiej i  niskiej 
w  celu lepszego dostosowania przestrzeni publicznych (również w  bezpo-
średnim sąsiedztwie zabudowy) w celu poprawy komfortu użytkowego (patrz 
rozdział 3.2.) i  funkcjonalnego (rosnące potrzeby komunikacyjne – parko-
wanie na osiedlach) oraz organizowania przestrzeni o  różnym charakterze, 
przystosowywanych do potrzeb osób w różnym wieku w zakresie wypoczynku 
biernego i czynnego (Szumigała 2015);

3. realizacje powszechnej retencji wód opadowych na terenach osiedli w posta-
ci licznych ogrodów deszczowych, zbiorników powierzchniowych i podziem-
nych o zróżnicowanych strukturach i wielkościach stosowanych do schładza-
nia i zasilania w wodę terenów zieleni w okresach wysokich temperatur.

 – Dla osiedli o  mniejszym udziale powierzchni niezabudowanych (osiedla 
współczesne XXI w.) możliwości wprowadzania nowych struktur zieleni 
wysokiej i  wód powierzchniowych (infrastruktury zielonej i  niebieskiej) są 
znacznie ograniczone ze względu na mniejszy ogólny udział powierzchni nie-
zabudowanych oraz na rozdrobnienie i mniejsze powierzchnie terenów do sa-
dzenia drzew. W tej sytuacji możliwymi rozwiązaniami mogą być:

1. realizacje zielonych dachów, ścian, tarasów, parawanów oraz ekranów, ogro-
dów na dachach i tarasach, np. typu Urban Farming, w kierunku upraw użyt-
kowych i ozdobnych (Szumigała, Szumigała 2018); pojawia się tu jednocze-
śnie aspekt społeczny, estetyczny i w mniejszym stopniu ekonomiczny;

2.  rozwiązania techniczne umożliwiające wprowadzanie do przestrzeni osiedli 
wód powierzchniowych w zbiornikach oraz uprawę roślin (szczególnie mniej-
szych drzew) w pojemnikach stałych i mobilnych. 
Znacznie większy udział powierzchni terenów zieleni na osiedlach wiodących 

w rankingu (średnio 2–3-krotnie większy) od osiedli współczesnych umożliwia 
w większym stopniu modelowanie struktur zieleni w zakresie wpływu na warunki 
cieplne osiedla w okresach letnich (zacienianie – ochrona przed nagrzewaniem) 
oraz w okresach niskich temperatur (ochrona przed silnym przepływem zimnych 
mas powietrza i wychładzaniem przestrzeni oraz budynków). Przykładowe efekty 
modelowania struktur zieleni osiedlowej przedstawiono w rozdziale 3.2.

Natężenie zieleni a istotne parametry osiedli

W  układach urbanistycznych o  małym natężeniu zieleni odprowadzanie wody 
systemami kanalizacji powoduje szkodliwe z  wielu względów obniżanie się 
zwierciadła wód gruntowych w stosunku do jego naturalnego poziomu (zjawisko 
to określane jest jako lej depresyjny). Odpowiednie natężenie zieleni w osiedlu 
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może podtrzymywać poziom wód gruntowych, co ma kluczowe znaczenie dla 
wielu procesów zakłóconych przez struktury abiotyczne. 

Układom urbanistycznym o małym natężeniu zieleni towarzyszy wiele nieko-
rzystnych zjawisk, określanych mianem Miejskiej Wyspy Ciepła (MWC). Miano-
wicie, jeśli wiatr w mieście jest zbyt słaby, wówczas nie może usuwać zanieczysz-
czonego powietrza poza jego obszar. W takiej sytuacji masy powietrza, zamknięte 
w miejskiej wyspie ciepła, wielokrotnie cyrkulują w strukturze urbanistycznej, 
podgrzewając się i akumulując zanieczyszczenia w każdym cyklu krążenia. System 
zieleni wewnątrzosiedlowej może pełnić tu skutecznie funkcję filtracyjną, obniża-
jąc stężenie zanieczyszczeń (Kozaczko 2018, s. 121–126). Tej „błękitno-zielonej” 
filtracji towarzyszy także poprawa składu chemicznego powietrza dzięki proce-
som natleniania i  sorpcji. Właściwe natężenie zieleni pozwala też stabilizować 
cieplno-wilgotnościowe parametry powietrza. Następuje to nie tylko dzięki za-
cienianiu, ale również przez ewapotranspirację z  terenów zieleni stanowiących 
system wyspecjalizowanego regulatora, któremu można nadać formę tzw. ogrodu 
deszczowego (Stanisławska 2022)4.

Badania (Kozaczko 2018, 2021) wykazują zależność między ukształtowaniem 
zieleni wewnątrzosiedlowej a parametrami użytkowymi, takimi jak komfort ru-
chu pieszego w przestrzeni między budynkami, stężenie zanieczyszczeń w po-
wietrzu i  straty grzewcze spowodowane infiltracją. Te (a  także inne) zjawiska 
wynikają z lokalnego ruchu powietrza, który – nawet w istniejącym już układzie 
zabudowy – można w szerokich granicach korygować odpowiednim systemem 
zieleni. Jednakże aby móc wprowadzić taki system między budynki, stosunek 
powierzchni zieleni do powierzchni osiedla winien zawierać się w przedziale 0,3–
0,9 (por. rozdział 3).

W  tabeli 3 pokazano, jak działa wiatr5, stopniowo spowalniany wewnątrz 
osiedla za pomocą systemu zieleni. Kolumny 1 i 2 zawierają wartości prędkości 
wiatru między budynkami. Kolumny 3, 4 i 5 ukazują pochodne prędkości wiatru: 
siłę parcia wiatru, stężenie zanieczyszczeń powietrza i utratę ciepła w budynkach.
1. Prędkość wiatru w przestrzeni osiedla:

Ukształtowanie zieleni może znacząco wpływać na prędkość wiatru wewnątrz 
struktury urbanistycznej, istotnie redukując negatywne zjawiska z tym zwią-
zane. W tabeli (a także na ryc. 13) prędkość wiatru (v[m/s]) opada w zależno-
ści od struktury zieleni wewnątrzosiedlowej.

2. Opór wiatru w ruchu pieszym:

4 Ogrody deszczowe to wysoce efektywny i nieskomplikowany sposób retardacji wody opadowej na 
terenach zieleni osiedlowej. Zakładane są w gruntach lub w pojemnikach i przypominają wbrew 
pozorom „zwykłe ogrody”. Odpowiedni dobór roślin i konstrukcja podłoża sprawiają, że są one 
niskobudżetowymi naturalnymi rezerwuarami wody, szczególne potrzebnymi na obszarach 
osiedli mieszkaniowych w  kontekście zmian klimatycznych. Ogrody deszczowe pełnią istotne 
funkcje obniżania temperatury powietrza, filtrowania zanieczyszczeń przez rośliny hydrofitowe, 
zmniejszania zużycia wody w celu podlewania terenów zieleni oraz zwiększania bioróżnorodności 
i atrakcyjności zieleni osiedlowej (Domanowska, Kostecki 2015).

5 Dla pełnej porównywalności wyników badań przyjęto (stosując metodę ceteris paribus), że na 
zewnątrz każdego badanego osiedla wieje „ten sam” wiatr, z prędkością 5 m/s (wiatr umiarkowa-
ny).
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Komfort ruchu pieszego wewnątrz obszaru zabudowy jest tym niższy, im 
większy wysiłek jest potrzebny na pokonanie siły parcia wiatru. Gdy poza 
strukturą wiatr jest słaby, to i  jego opór stawiany pieszemu jest niewielki. 
Przy większych jednak prędkościach uciążliwość zjawiska wzrasta. W kolum-
nie 3 tabeli i na górnym wykresie F[Pa] widać, że wewnątrz osiedla czołowy, 
umiarkowany nawet wiatr stawia idącemu opór o wielkości 1,75 Pa. Wprowa-
dzenie odpowiednich „zielonych regulatorów” pozwala na niemal 6-krotne 
zmniejszenie tej uciążliwości (do wartości 0,3 Pa) dzięki spowolnieniu wiatru 
do 25% wartości prędkości początkowej, co znacznie podnosi komfort prze-
mieszczania się.

3. Stężenie zanieczyszczeń w powietrzu, wewnątrz osiedla:
Niekorzystnym zjawiskiem jest turbulentny ruch powietrza między budyn-
kami osiedla. Gdy wiatr w przestrzeni między budynkowej się nasila, porywa 
coraz więcej szkodliwych drobin, aerozoli i  lotnych substancji cięższych od 
powietrza, dotąd „nieaktywnych” – zalegających w kawernach i obniżeniach 
terenu. Stężenie szkodliwych substancji jest pochodną ruchu powietrza (Stun-
der, Arya 1988). Spowolnienie prędkości wiatru za pomocą zieleni owocuje 
nawet czterokrotnym obniżeniem zawartości zanieczyszczeń w  powietrzu. 
Ukazuje to kolumna 4 w tabeli oraz kolejny wykres wartości stężenia PM10.

4. Straty termiczne spowodowane nadmierną infiltracją:
Im silniejszy wiatr, tym większe zużycie energii grzewczej. Wiatr wtłacza zim-
ne powietrze do wnętrz budynków. Zmniejszenie prędkości wiatru za pomocą 
odpowiedniej struktury zieleni umożliwia niemal czterokrotne obniżenie zu-
życia ciepła potrzebnego do dogrzewania zimnych mas infiltrującego powie-
trza (tu z wartości 178 MJ do 45 MJ, co widać w kolumnie 5 tabeli oraz na 
wykresie E[MJ]). 
Wyniki analiz wskazują, że osiedla z  połowy i  końca XX w. mają znacznie 

większy potencjał adaptacyjny do zmian klimatu w przeciwieństwie do osiedli 
współczesnych. Takie układy urbanistyczne dają większe możliwości zastosowa-
nia i modelowania nowych struktur zieleni i niebieskiej infrastruktury (Pamuk-
cu-Alberst i in. 2012, Boyd i in. 2021, Ramyar i in. 2021). Adaptacja do zmian 

Tabela 3. Skutki wynikające z ukształtowania zieleni wewnątrzosiedlowej. Skutki pierwot-
ne (prędkość wiatru) oraz skutki wtórne: parcie wiatru (siła oporu w ruchu pieszym), 
stężenie zanieczyszczeń PM10 oraz straty grzewcze w budynkach 

1 2 3 4 5

Prędkość v na 
wys. 1 m

[m/s]

Prędkość Vs na 
wys. 10m

[m/s]
Parcie wiatru [Pa]

Stężenie 
zanieczyszczeń

PM10

Infiltracyjne straty 
grzewcze [MJ]

1,70 2,358 1,75 115 17,8
1,38 2,153 1,25 88 13,8
0,90 1,559 0,55 52 6,9
0,63 1,166 0,25 33 3,7
0,35 0,724 0,08 15 1,4

Źródło: Arch. N N527 348934.
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klimatu może być prowadzona za 
pomocą odpowiednich układów zie-
leni – nowych urbanistycznych narzę-
dzi, intencjonalnie antycypowanych 
w  Nowej Karcie Ateńskiej jako sty-
mulatory i regulatory.

Osiedla te charakteryzuje dużo 
większy udział terenów zieleni, któ-
ry jest skutkiem stosowania daw-
nego normatywu urbanistycznego 
oraz obowiązującego wówczas re-
żimu funkcjonalnego, krajobra-
zowego i  użytkowego dla osiedli 
mieszkaniowych.

Dawny normatyw urbanistyczny 
(zarządzenie nr 9 z  1974 r.) zapew-
niał również większy stopień różno-
rodności struktur zieleni na obsza-
rach osiedli mieszkaniowych, głównie 
w postaci znacznej ilości terenów za-
drzewionych: alei, grup drzew, obsa-
dzeń granicznych czy układów parko-
wych, skwerów zieleni towarzyszącej 
obiektom mieszkalnym i usługowym: 
oświaty, sportu i handlu oraz znacz-
nej ilości terenów otwartych zago-
spodarowanych jako trawniki, boiska 
trawiaste i enklawy zieleni ozdobnej.

Ta duża różnorodność struktur 
zieleni oraz terenów otwartych umoż-
liwia działania adaptacyjne do zmian 
klimatu, a mianowicie:

uzupełnianie oraz wymianę ga-
tunkową w kierunku gatunków lepiej 
przystosowanych do nowych bardziej 

ekstremalnych warunków klimatycznych (Egerer 2021, Epelde 2021);
większe możliwości zastosowania i  lokalizowania znacznej liczby ogrodów 

deszczowych, zbiorników retencyjnych i ograniczania/sterowania spływem wód 
opadowych z powierzchni utwardzonych i dachów (Szumigała i  in. 2021) oraz 
poprawy lokalnych warunków klimatycznych, np. schładzania (obniżania tem-
peratury powietrza), poprzez parowanie wód powierzchniowych i  zwiększanie 
wilgotności powietrza w okresach wysokich temperatur i suszy;

większe możliwości zacieniania terenów publicznych w  postaci alei wyso-
kich drzew, struktur zieleni o charakterze przestrzeni parkowej lub dedykowane 

Ryc. 13. Działanie zielonych filtratorów 
i regulatorów (por. ryc. 14). Oś x ukła-
du współrzędnych to skala prędkości 
wiatru: 100% oznacza swobodny jego 
przepływ przez osiedle, 75% – to wiatr 
spowolniony przez strukturę zieleni do 
prędkości 75% wartości początkowej 
itd. Oś y układu (wraz z  wartościami 
towarzyszącymi wykresom i  ujętymi 
w  tabeli) ukazuje, jak odpowiednio za-
stosowana zieleń wpływa na wartości: 
F – siły oporu (parcia) wiatru w ruchu 
pieszym wewnątrz osiedla, E – energo-
chłonności ogrzewania budynków wy-
wołanej infiltracją oraz PM10 – stężenia 
zawieszonych w powietrzu szkodliwych 
cząsteczek o średnicy nieprzekraczającej 
10 mikrometrów. Wykres v to prędkość 
wiatru w  osiedlu spowalniana przez 
struktury zieleni

Źródło: opracowanie własne na podstawie (Ko-
zaczko 2018).
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układy zieleni zacieniającej na dużych powierzchniach w celu obniżenia tempera-
tury powietrza (Teixeria i in. 2022);

większe możliwości zastosowania nawierzchni naturalnych i  ulepszonych 
dla ciągów pieszych i placów, które wykazują korzystniejsze warunki użytkowe 
w okresach wysokich i niskich temperatur (Epelde 2012);

obszerne struktury zieleni wysokiej występujące na osiedlach powojennych 
wybudowanych według dawnego normatywu urbanistycznego pełnią obecnie 
rolę zieleni izolacyjnej oraz jako parawany chroniące obiekty mieszalne przed 
nadmiernym nagrzewaniem w okresie wysokich temperatur, a to z kolei wpływa 

Ryc. 14. Przykładowe zastosowanie filtratorów i regulatorów o różnym natężeniu zieleni 
w osiedlu Żurawinowa (poz. 2 w tab. 2)

Objaśnienia: 1 – układ urbanistyczny pozbawiony zieleni (wiatr niespowalniany – 100%, por. wykresy 
na ryc. 13); 2, 3, 4 – układ budynków uzupełniony o zieleń spowalniającą (drzewa i krzewy), prze-
pływ zmniejszony do poziomu – odpowiednio – 75% (ok. 35 drzew), 50% (ok. 80 drzew) i 25% 
prędkości początkowej (ok. 125 drzew i 170 małych drzew lub dużych krzewów) (zaprojektowa-
nie zieleni w układach 2, 3 i 4 oczywiście wykracza poza ramy niniejszego opracowania; rysunek 
ukazuje wyłącznie „pojemność” osiedla, którego gęstość zabudowy umożliwia spowolnienie wia-
tru do 25% prędkości początkowej) 

Źródło: opracowanie własne. 
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korzystnie na gospodarowanie zasobami energii, np. poprzez ograniczenia w za-
kresie stosowania w tych okresach klimatyzacji.

Atutem osiedli mieszkaniowych z połowy i końca XX w. jest również mniejsza 
gęstość zabudowy, a tym samym więcej terenów niezabudowanych, na których 
można modelować nowe struktury zieleni w  ramach działań adaptacyjnych do 
zmian klimatu. Przykłady modelowania struktur zieleni zaprezentowano na ry-
cinie 14.

Rycina 14 ukazuje możliwości spowalniania wiatru o 25–75% (wraz z korzy-
ściami stąd wynikającymi i ujętymi na wykresach – por. ryc. 13). Jednakże wiel-
kość tych korzyści zależy wprost od powierzchni wolnej od zabudowy. Im jest 
ona większa, tym większe może być natężenie zieleni wewnętrznej i tym więk-
sze korzyści ze spowolnienia nadmiernego ruchu powietrza, przy jednoczesnej 
aeracji obszaru osiedla. Skład gatunkowy i układ przestrzenny należy dla każdej 
struktury urbanistycznej każdorazowo ustalać z użyciem narzędzi kształtowania 
zieleni w sprzężeniu z układem zabudowy (Kozaczko 2021, s. 106). Ten sposób 
modelowania struktur zieleni umożliwia również tworzenie stref zacienionych.

Podsumowanie

Reasumując, należy podkreślić, że możliwości adaptacyjne do zmian klimatu 
omawiane na wybranych przykładach poznańskich osiedli mieszkaniowych 
z XX i XXI w. wykazują znaczne różnice wynikające przede wszystkim z okre-
sów realizacji osiedli. W związku z tym zachodzi potrzeba określenia zbioru 
działań rekomendowanych w zakresie projektowania i zarządzania zielenią oraz 
wodami powierzchniowymi: 
 – dla osiedli XX-wiecznych występują znaczne możliwości modelowania struk-

tur zieleni istniejącej i projektowanej poprzez wymianę gatunkową, zwiększa-
nie różnorodności gatunkowej, zagęszczanie i rozpraszanie, dostosowanie do 
potrzeb komunikacyjnych, estetycznych i użytkowych na obszarach niezabu-
dowanych oraz możliwości realizacji zbiorników retencyjnych powierzchnio-
wych i podziemnych;

 – dla osiedli z XXI wieku, ze względu na znacznie mniej terenów zieleni i obsza-
rów niezabudowanych, możliwe do zastosowania na szerszą skalę są działania 
w zakresie adaptacji i dostosowania struktur zurbanizowanych i powierzchni 
utwardzonych w kierunku wprowadzania zieleni i wody na powierzchnie da-
chów, ścian i placów w pojemnikach stałych i mobilnych/sezonowych.
Autorzy podkreślają fakt skomplikowania omawianego zagadnienia adaptacji 

do zmian klimatu w odniesieniu do rekomendowanych zaleceń. 
Preferowane, gęste obsadzenie dużymi drzewami bloków mieszkalnych może 

wchodzić w konflikt np. z potrzebą parkowania samochodu, szczególnie jest to 
widoczne na osiedlach z XX wieku. Jednakże priorytetem w kontekście nastę-
pujących zmian klimatu jest poprawa warunków środowiskowych i użytkowych 
w przestrzeniach osiedlowych. Rosnące potrzeby parkowania na osiedlach można 
zaspokajać poprzez zastosowanie odpowiednich struktur nasadzeń i  gatunków 



208 Karolina Olenia Szumigała i in.  Możliwości adaptacyjne poznańskich powojennych osiedli mieszkaniowych do zmian... 209

oraz nawierzchni przepuszczalnych dla parkingów. Rozmieszczanie miejsc po-
stojowych, zgodnie z warunkami lokalnymi, wśród drzew oraz „zadrzewione par-
kingi” mogą w  tym zakresie poprawić współegzystencję pojazdów i  zieleni na 
osiedlach. 

Istotnym aspektem staje się również nadmierne zacienianie mieszkań poło-
żonych na niższych kondygnacjach w przypadku realizacji nowych zadrzewień. 
W  tym przypadku należy zastosować modelowanie struktur zieleni wysokiej 
i średniej (drzew i dużych krzewów) w strefach sąsiadujących z obiektami miesz-
kalnymi, np. poprzez zmianę rytmów nasadzeń, grupowanie, strefowanie, lo-
kalizowanie takich struktur w  rejonie ścian szczytowych bloków mieszkalnych 
– gdzie nie występują okna mieszkań, oraz dobór gatunkowy drzew i krzewów, 
charakteryzujących się mniejszymi, smuklejszymi i  mniej zwartymi koronami. 
Wymieniony zbiór rekomendowanych działań jest próbą realizacji intencjonalne-
go narzędzia, postulowanego w Drugiej Karcie Ateńskiej jako filtrator/regulator. 
Nie został on tam zdefiniowany, choć poszczególne jego elementy stosuje się 
w postaci rozproszonej6. Elementy te należy złożyć w system, którego efektyw-
ność będzie synergicznie przewyższać prostą sumę efektywności jego składników. 
Zrąb tego narzędzia (w  odniesieniu do aeracji i  aerodynamiki) mogą tworzyć 
rozbudowane i   modelowane do warunków lokalnych pasy wiatrochronne. Wie-
lopoziomowa struktura i odpowiednio dobrany przekrój poprzeczny pasa wiatro-
chronnego, a także użyte w nim dedykowane gatunki (opisane powyżej) roślin 
umożliwiają m.in. lokalne obniżenie prędkości i siły naporu wiatru i wynikające 
stąd bezpośrednio:
 – skuteczne odwirowywanie wszelkich pyłów, odpowiednią filtrację
 – powietrza i absorpcję zawartych tam trucizn oraz jego lepsze natlenianie;
 – zwiększenie wygody użytkowania przestrzeni wewnątrz osiedla (minimaliza-

cja oporu wiatru w ruchu pieszym, stanowiącego niezwykle istotny czynnik 
komfortu (Hon Koo 2013);

 – znaczne zmniejszenie energochłonności ogrzewania budynków.
Miasto Poznań wpisuje się w  zestawienie 44 największych polskich miast, 

które opracowały Miejskie Plany Adaptacji7 do zmian klimatu. Poznański MPA 
do 2030 r. ma formę obszernego zbioru wytycznych urbanistycznych – ogólnych 
zasad działania, zawartych w  czterech sektorach o  największej wrażliwości na 
skutki zmian klimatu: zdrowie publiczne, gospodarka przestrzenna, gospodarka 
wodna oraz transport (Miejski Plan Adaptacji do Zmian Klimatu | Poznan.pl).

6 Przykładem takiego elementu jest niezwykle skuteczna metoda pasów wiatrochronnych. Była ona 
powszechnie stosowana przez Dezyderego Chłapowskiego i  jego epigonów (Kodym-Kozaczko 
2004).

7 W  dokumencie opisano charakterystykę miasta Poznania z  uwzględnieniem uwarunkowań 
przyrodniczych, funkcjonalno-przestrzennych, demograficznych i  przedstawiono ocenę poten-
cjału ekonomicznego. Znajdują się w nim odniesienia do dokumentów strategicznych. Zawiera 
on diagnozę szczegółowych danych klimatycznych i hydrologicznych, ocenę wrażliwości miasta 
na zmiany klimatu, potencjał adaptacyjny, ryzyka i szanse wynikające ze zmian klimatu. W do-
kumencie zaproponowano również działania wdrożeniowe planu z  uwzględnieniem kosztów 
i harmonogramu (Miejski Plan Adaptacji do Zmian Klimatu | Poznan.pl, www.poznan.pl/mim/
main/).
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Można zatem stwierdzić, że odpowiednio ukształtowana zieleń wewnątrzo-
siedlowa jest niezwykle pożądanym narzędziem współczesnej urbanistyki. Taki 
przyrodniczy system nie musi być – wbrew popularnym stereotypom – bardzo 
rozległy, by skutecznie realizować swe zadania. Znacznie większe możliwości 
adaptacyjne w tym zakresie wykazują osiedla realizowane w latach 50.–80. XX 
w. według dawnych normatywów urbanistycznych z  lat 80. i  wcześniejszych 
w przeciwieństwie do osiedli realizowanych współcześnie. Prezentowane rozwią-
zania zagospodarowywania przestrzennego mają również charakter aplikacyjny 
w aspektach działań na rzecz adaptacji osiedli mieszkaniowych do zmian klimatu. 
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Adaptation possibilities of Poznań’s post-war housing estates to 
climate change

Abstract: The aim of article is to present examples of housing estates whose urban structures and 
green structures give various possibilities of adaptation to climate changes. The article presents qual-
itative analyses (using the case study method) for ten selected housing estates of the city of Poznań 
in the aspect of adaptability to climate changes. Selected examples of housing estates were character-
ized taking into account the following features: total area of the housing estate, green area, building 
area, building volume, number of inhabitants, green area, prevailing green structures within housing 
estates, number of parking spaces, year of establishing of housing estate. Based on these characteris-
tics, indicators of the intensity of greenery were developed. Then, by the method of linear ordering, 
a ranking of the considered settlements was made. Housing estates from the mid and late twentieth 
century are characterized by a much higher share of green areas and high landscape values, which are 
the result of the application of the old urban normative and the functional, landscape and utility re-
gime in force at that time for housing estates. The results indicate that these settlements have a much 
greater potential for adaptation to climate changes as opposed to modern settlements. In order to 
objectify this thesis, it was partially verified by partially analysing the dependence of some quantita-
tive utility parameters of housing estates on the intensity of greenery: its filtration capabilities and 
air purity, energy consumption of heating buildings and comfort of pedestrian traffic in the spaces 
between buildings. As it turns out, these parameters (among others) can be largely shaped with the 
help of appropriate green systems.

Key words: adaptation to climate changes, housing estates, greenery, urban normatives, urban pos-
tulates, environment
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